
Subsecretaria 
de Ciencia, 
Tecnología, 
Conocimiento 
e Innovación 

Gobierno de Chile 

ADJUDICA LOS PROYECTOS QUE SE INDICAN, 
DEL CONCURSO NACIONAL CIENCIA PÚBLICA 
2026 PARA LA REALIZACIÓN DE EVENTOS 
PÚBLICOS DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, 
CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN. 

RESOLUCIÓN EXENTA N° 702 
SANTIAGO, 24 DIC 2025 

VISTO: el Decreto con Fuerza de Ley N° 1/19.653, 

de 2000, del Ministerio Secretaría General de la Presidencia, que fijó el texto refundido, 
coordinado y sistematizado de la ley N°18.575, Orgánica Constitucional de Bases Generales de 
la Administración del Estado; la ley N°19.880, que establece las bases de los procedimientos 
administrativos que rigen los actos de los órganos de la administración del Estado; la Ley 
N°21.105, que crea el Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación; la ley 
N°21.796, de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2026; el decreto N°25, de 
2020, del Ministerio de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación; las resoluciones 
exentas N°s 413, 558 y 596, todas de 2025, de la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, 

Conocimiento e Innovación; y la resolución N°36, de 2024, de la Contraloría General de la 
República, que fija normas sobre exención del trámite de toma de razón. 

CONSIDERANDO: 

1. Que, mediante resolución exenta N°413, de 
2025, la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación realizó la 
convocatoria para el "Concurso nacional ciencia pública 2026 para la realización de eventos 
públicos de ciencia, tecnología, conocimiento e innovación". 

2. Que, de conformidad con lo dispuesto en el 
Capítulo IV, numeral 1 de las bases técnicas del concurso, mediante resolución exenta N°558, 
de 2025, de esta Subsecretaría, se declararon inadmisibles 8 proyectos de los 26 recibidos, por 
no haberse ajustado a lo exigido en dichas bases concursales. 

Luego, por resolución exenta N° 596, se resolvieron 
los recursos de reposición deducidos en contra de la citada resolución N°558, acogiéndose la 
reposición deducida por un proyecto. 

3. Que, mediante resolución exenta N°602, de 
2025, de este origen, se designó a profesionales externos para evaluar los 19 proyectos 
presentados al concurso y que no fueron declarados inadmisibles. 

4. Que, según se indica en el "Acta Proceso 
Evaluación", de fecha 16 de diciembre de 2025, de la División Ciencia y Sociedad, los 19 
proyectos admisibles fueron revisados individualmente por tres evaluadores externos, 
obteniendo los proyectos un puntaje promedio final y conformándose el siguiente ranking, de 
manera decreciente según el puntaje final obtenido: 



Folio 
Nombre 

Institución RUT Nombre del proyecto Región 
Presupues 

to Nota 

132180 Recolector 
Spa 

76240331-5 Festival Internacional de Artes 
Mediales de Valparaíso: Arte 
Ciencia • Tecnología 

Valparaíso 90.000.000 91,67 

132344 Fundación 
Puerto de 
Ideas 

65038459-8 Festival Puerto de Ideas 
Antofagasta 2026 

Metropolitan 
a de 
Santiago 

90.000.000 91,33 

134180 Saga 
Diseños Spa 

77613679-4 Navegantes Estelares, La 
Serena Capital de la región 
estrella 

Coquimbo 47.200.000 91,33 

134231 Corporación 
Cultural 
Actos 
Sinestésicos 

65202298-7 EUREKA, Sta versión, Festival 
Internacional de Arte Medial y 
Naturaleza 

Biobío 89.999.570 89,67 

133249 Productora 
500 
Nanometros 
Spa 

76052919-2 Festival Mediamorfosis 2026 Valparaíso 90.000.000 89,33 

134981 Universidad 
de O'Higgins 

61980530-5 Toccata 2026: Festival 
artístico científico en la región 
de O'Higgins 

Libertador 
General 
Bernardo 
O'Higgins 

80.000.000 88,00 

132274 Universidad 
De Talca 

70885500-6 Jardín de Estrellas Maule 90.000.000 87,67 

131879 Fundación 
Antártica21 

65195675-7 Torneo y festival Antártico 
ILAN 2026 

Magallanes y 
de la 
Antártica 
Chilena 

90.000.000 87,33 

133497 Universidad 
de Santiago 
de Chile 

60911000-7 NeuroFest 2026: segunda 
versión de la feria del cerebro 

Metropolitan 
a de 
Santiago 

60.000.000 87,33 

132334 Corporación 
de Inclusión 
Social de 
Cerro Navia 

65473570-0 Fc2N: Feria Científica de 
Cerro Navia 

Metropolitan 
a de 
Santiago 

54.996.870 86,00 

134264 Corporación 
Instituto de 
Astrofísica 

65086963-k Acrux, Festival de Poesía y 
Ciencia del Estrecho de 
Magallanes 

Metropolitan 
a de 
Santiago 

59.992.000 86,00 

134013 Universidad 
de La 
Serena 

70783100-6 Día de la Ciencia USerena Coquimbo 69.900.000 83,67 

131991 Fundación 
Chile 2100 

65156503-0 Festival Ciencia Sin Ficción 
2026 

Biobío 55.000.000 83,00 

135149 ONG 
Reverdecer 

65228865-0 4 to festival del Hongo Valparaíso 87.150.110 82,00 

134944 Universidad 
de atacama 

71236700-8 Atacama: Laboratorio Vivo 
para un Desarrollo 
Sustentable 

Atacama 80.090.000 76,67 

134499 Sociedad de 
Matemática 
de Chile 

71096100-K Festival de Matemáticas: 10 
años uniendo a Chile con 
juegos y ciencia 

Metropolitan 
a de 
Santiago 

90.000.000 75,67 

135286 Comercial 
Neoeduca 
Chile 
Limitada 

76242549-1 Circuito Robótico y Tecnología 
Chile 2026 

Metropolitan 
a de 
Santiago 

88.000.000 71,33 

2 



134904 ONG de 
Desarrollo 
Canales 

134418 Fundación 
Escala 
Común 

65052395-4 

65198491-2 

Doceavo Encuentro de 
Emprendimiento, ciencias y 
tecnología Canales: 
Innovación desde el Sur: El 
Talento Técnico Profesional 
como Motor de 
Transformación Regional. 

Festival LOCUS SENSORIAL: 
laboratorio de creación e 
innovación de entornos 
sensoriales para las infancias 

Los Lagos 

Valparaíso 89.913.000 69,33 

5. Que, siguiendo lo instruido en el Capítulo IV, 
numeral 6 de las bases técnicas, de acuerdo al orden de los puntajes y la disponibilidad 
presupuestaria, los proyectos que se propone adjudicar son los siguientes: 

Código Folio 
Nombre 

Institución RUT Nombre del proyecto Región 
Presupues 

to Nota 

CP25-EV1 132180 Recolector 
Spa 

76240331-5 Festival Internacional de 
Artes Mediales de 
Valparaíso: Arte Ciencia 
Tecnología 

Valparaíso 90.000.000 91,67 

CP25-EV2 132344 Fundación 
Puerto de 
Ideas 

65038459-8 Festival Puerto de Ideas 
Antofagasta 2026 

Metropolitana 
de Santiago 

90.000.000 91,33 

0P25-EV3 134180 Saga 
Diseños Spa 

77613679-4 Navegantes Estelares, La 
Serena Capital de la región 
estrella 

Coquimbo 47.200.000 91,33 

CP25-EV4 134231 Corporación 
Cultural 
Actos 
Sinestésicos 

65202298-7 EUREKA, Sta versión, 
Festival Internacional de 
Arte Medial y Naturaleza 

Biobío 89.999.570 89,67 

CP25-EV5 133249 Productora 
500 
Nanómetros 
SPA 

76052919-2 Festival Mediamorfosis 
2026 

Valparaíso 90.000.000 89,33 

6. Que de conformidad a lo establecido en el 
capítulo IV numeral 7 de las bases técnicas, se propone la conformación de una lista de espera 
de los proyectos evaluados, la que se transcribe en el número 3. de la parte resolutiva de este 
acto. 

7. Que, de acuerdo al Certificado de Disponibilidad 
Presupuestaria N° 001, de fecha 23 de diciembre de 2025, emitido por la División de 
Administración y Finanzas, existen los recursos para financiar los proyectos adjudicados con 
cargo al programa Presupuestario 01, Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 163, de la Ley N°21.796, 
de Presupuestos del Sector Público correspondiente al año 2026, por lo que. 

RESUELVO: 

1. ADJUDÍCASE el "Concurso nacional ciencia 
pública 2026 para la realización de eventos públicos de ciencia, tecnología, conocimiento e 
Innovación", por los montos máximos que se indican, a los siguientes proyectos: 

3 



Código Folio 
Nombre 

Institución RUT Nombre del proyecto Región 
Presupues 

to Nota 

CP25-EV1 132180 Recolector 
Spa 

76240331-5 Festival Internacional de 
Artes Mediales de 
Valparaíso: Arte Ciencia 
Tecnología 

Valparaíso 90.000.000 91,67 

CP25-EV2 132344 Fundación 
Puerto de 
Ideas 

65038459-8 Festival Puerto de Ideas 
Antofagasta 2026 

Metropolitana 
de Santiago 

90.000.000 91,33 

CP25-EV3 134180 Saga 
Diseños Spa 

77613679-4 Navegantes Estelares, La 
Serena Capital de la región 
estrella 

Coquimbo 47.200.000 91,33 

CP25-EV4 134231 Corporación 
Cultural 
Actos 
Sinestésicos 

65202298-7 EUREKA, 5ta versión, 
Festival Internacional de 
Arte Medial y Naturaleza 

Biobío 89.999.570 89,67 

CP25-EV5 133249 Productora 
500 
Nanó metros 
SPA 

76052919-2 Festival Mediamorfosis 
2026 

Valparaíso 90.000.000 89,33 

2. DÉJASE establecido que el monto de 
financiamiento que se entregará a cada proyecto no podrá ser incrementado durante la ejecución 
del proyecto. 

3. DECLARANSE los siguientes proyectos en lista 
de espera según lo dispuesto en el capítulo IV numeral 7 de las bases técnicas y el considerando 
6. de la presente resolución: 

Folio 
Nombre 

Institución RUT Nombre del proyecto Región Presupuesto Nota 

134981 Universidad de 
O'Higgins 

61980530-5 Toccata 2026: Festival 
artístico científico en la 
región de O'Higgins 

Libertador 
General 
Bernardo 
O'Higgins 

80.000.000 88,00 

132274 Universidad de 
Talca 

70885500-6 Jardín de Estrellas Maule 90.000.000 87,67 

131879 Fundación 
Antártica21 

65195675-7 Torneo y festival Antártico 
ILAN 2026 

Magallanes y de 
la Antártica 
Chilena 

90.000.000 87,33 

133497 Universidad de 
Santiago de 
Chile 

60911000-7 NeuroFest 2026: segunda 
versión de la feria del 
cerebro 

Metropolitana 
de Santiago 

60.000.000 87,33 

132334 Corporación 
de Inclusión 
Social de 
Cerro Navia 

65473570-0 Fc2N: Feria Científica de 
Cerro Navia 

Metropolitana 
de Santiago 

54.996.870 86,00 

134264 Corporación 
Instituto de 
Astrofísica 

65086963-k Acrux, Festival de Poesía 
y Ciencia del Estrecho de 
Magallanes 

Metropolitana 
de Santiago 

59.992.000 86,00 

134013 Universidad de 
La Serena 

70783100-6 Día de la Ciencia 
USerena 

Coquimbo 69.900.000 83,67 

131991 Fundación 
Chile 2100 

65156503-0 Festival Ciencia Sin 
Ficción 2026 

Biobío 55.000.000 83,00 

135149 ONG 
Reverdecer 

65228865-0 4° Festival del Hongo Valparaíso 87.150.110 82,00 

4 



134944 Universidad de 
Atacama 

71236700-8 Atacama: Laboratorio 
Vivo para un Desarrollo 
Sustentable 

Atacama 80.090.000 76,67 

134499 Sociedad de 
Matemática de 
Chile 

71096100-k Festival de Matemáticas: 
10 años uniendo a Chile 
con juegos y ciencia 

Metropolitana 
de Santiago 

90.000.000 75,67 

135286 Comercial 
Neoeduca 
Chile Limitada 

76242549-1 Circuito Robótico y 
Tecnología Chile 2026 

Metropolitana 
de Santiago 

88.000.000 71,33 

134904 ONG de 
Desarrollo 
Canales 

65052395-4 Doceavo Encuentro de 
Emprendimiento, ciencias 
y tecnología Canales: 
Innovación desde el Sur: 
El Talento Técnico 
Profesional como Motor 
de Transformación 
Regional. 

Los Lagos 51.000.000 70,33 

134418 Fundación 
Escala Común 

65198491-2 Festival LOCUS 
SENSORIAL: laboratorio 
de creación e innovación 
de entornos sensoriales 
para las infancias 

Valparaíso 89.913.000 69,33 

4. TÉNGASE PRESENTE que en contra de 
esta resolución podrán interponerse los recursos que contempla a ley N°19.880, ajustándose a 

los plazos y requisitos que dicha norma establece. 

5. NOTIFÍCASE la presente resolución, por 

parte de la División de Ciencia y Sociedad de esta Subsecretaría. 

ANÓTESE Y PUBLÍQUESE DE CONFORMIDAD A LA LEY DE TRANSPARENCIA 

CRISTIÁN CUEVAS VEGA
SUBSECRETARIO DE CIENCIA, TECNOLOGÍA, 

CONOCIMIENTO E INNOVACIÓN 

/PEE/PAA/MrMV 

ISTRIBUC%0N: 
División Ciencia y Sociedad 

2. División Jurídica 
3. División Administración y Finanzas 
4. Of. de Partes 

5 



Ministerio de 
Ciencia, 
Tecnología, 
Conocimiento 
e Innovación 

Gobierno de chite 

DIVISIÓN DE ADMINISTRACIÓN Y FINANZAS 
Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e Innovación 

N°001 

23 de diciembre de 2025 

CERTIFICACIÓN DE DISPONIBILIDAD PRESUPUESTARIA 

De conformidad a la Ley N° 21.796 del 12 de diciembre de 2025 del Ministerio de 

Hacienda que aprueba el Presupuesto del Sector Público para el año 2026, a través del 

presente se certifica que la Subsecretaría de Ciencia, Tecnología, Conocimiento e 

Innovación cuenta en el Programa Presupuestario 01, Subtítulo 24, Ítem 03, Asignación 

163 con un monto máximo de $1.553.166.215.-, para los concursos de la División 

Ciencia y Sociedad, según el siguiente detalle: 

Concurso 

Dispositivos 

Monto a adjudicar 

419.794.177.-

Experiencias 686.172.468.-

Eventos 407.199.570.-

Comunitarios 40.000.000.-

JAVIER PATRICIO 

CRUZ GONZALEZ 

Andrea Firmado 
digitalmente por 

Rubio DIaZAndrea Rubio Diaz 

ENCARGADO (S) DEPARTAMENTO DE JEFA (S) DIVISIÓN DE ADMINISTRACIÓN 
FINANZAS Y FINANZAS 


